Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul

ANEXO II
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  04/2020

EXCLUSIVO ME/EPP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020
(Processo Administrativo n° 23354.0088/2020-87)

O Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul,  com sede na Rua das Rosas, s/n,
Bairro Vila Nova, na cidade de Santa Rosa do Sul, CEP 88965-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
10.635.424/0006-90, neste ato representado(a) pelo(a) seu Diretor – Geral, Sr. Jorge Luís de Souza
Mota, nomeado(a) pela  Portaria nº 109 de 28 de janeiro de 2020, publicada no DOU em 29 de janeiro
de  2020,  inscrito(a)  no  CPF sob  o  nº  782.827.567-68,  portador(a)  da  Carteira  de  Identidade  nº
6384128-5, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma  eletrônica,
para REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2020, publicada no DOU de 25/06/2020, processo administrativo
n.º  23354.000088/2020-87,  RESOLVE  registrar  os  preços  da(s)   empresa(s)  indicada(s)  e
qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes
na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de
2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de mate-
riais educativos e esportivos, especificado(s) no(s) item(ns) 1 do Termo de Referência, anexo I
do edital de Pregão nº 02/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vence -
dora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s)
proposta(s) são as que seguem:

MARKAS DE RESENDE  EIRELLI EPP  CNPJ: 08.946.498/0001-91
Rua Sebastião José Rodrigues, nº 140, Loja 03, Campos Elíseos – Resende/RJ

CEP 27542-060
Fone: (24) 3355 2331

E-mail:  junior@tufick.com.br, markasresende@gmail.com
 Representante:  Myrian Christina  Amadei, CPF: 991557706-06

Item
(TR)

Especificação
Marca Modelo

Unidade Quantidade Valor Un
Valor
Total

14

Bola de basquete 7.6
profissional: circunfe-
rência  75-78  cm,
peso  600-650g,  câ-
mara  airbility,  matri-

Spalding TF 250 Un. 45 R$ 130,00
R$

5.850,00

Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova
Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000
(48) 3534-8044 / compras.srs@ifc.edu.br

mailto:junior@tufick.com.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul

zada,  confeccionada
com microfibra, miolo
slip system removível
e  lubrificado,  tama-
nho masculino.
O  modelo  ofertado
deverá  atender  ao
menos UM dos requi-
sitos:
Ser  aprovada  pela
FIBA (LEVEL 1 & 2);
Ser  aprovada/utiliza-
da pela CBB;
Ser  aprovada/utiliza-
da pela NBB.

74

Bola  oficial  de  han-
debol, H2L (suécia)
adulto feminino, cos-
turada,  com  32  go-
mos,  confeccionada
em PU (PU ultra grip
– sistema de aderên-
cia,  indicada  para
uso sem cola), miolo
slip system removível
e lubrificado, câmara
airbility.  Circunferên-
cia 54 a 56 cm, 325 a
400 g de peso. Bola
aprovada pela Fede-
ração  Internacional
de Handebol (IHF).

Penalty
SUÉCIA H2L
ULTRA GRIP

Un. 73 R$ 142,52
R$

10.403,96

89

Botijão  térmico  com
tripé retrátil, 12 litros,
com torneira. Materi-
al:  isolamento  com
espuma de poliureta-
no  e  dupla  camada
de PEAD (polietileno
de  alta  densidade).
Dimensões:  (a  x  d)
42 x 28 cm. Peso 2
kg.  Capacidade:  12
litros.

Soprano 12L Un 2 R$ 135,00 R$ 270,00

95

Miolos  de  válvulas
substituíveis para bo-
las  diversas  modali-
dades.

Penalty Miolo Un 114 R$ 1,45 R$ 162,40

98
Meião para a prática
do  futsal.  Modelo
adulto,  tamanho úni-

Stadium Futebol Un 10 R$ 7,50 R$ 75,00

Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova
Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000
(48) 3534-8044 / compras.srs@ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul

co: 39 a 43, confecci-
onado em 53% polia-
mida, 46% algodão e
01%  elastano,  pé
atoalhado com calca-
nhar verdadeiro e fai-
xa tensora no punho.
As  cores  (até  duas
cores  por  modelo,
com até  dois  mode-
los  distintos)  serão
definidas no momen-
to do empenho

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 16.761,36

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1 O órgão gerenciador será o Campus Santa Rosa do Sul

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Item nº 3. Órgãos Participan-
tes

(Campi do IFC)

Unidade Quantidade

14

Blumenau

Un.

5
Brusque 10

Concórdia 5
Ibirama 5

Rio do Sul 3
Santa Rosa do Sul 1
São Bento do Sul 6

Videira 10

74

Abelardo Luz

Un

10
Brusque 5

Concórdia 5
Ibirama 15

Rio do Sul 2
Santa Rosa do Sul 2
São Bento do Sul 4

Videira 30
89 Camboriú Un 2

95

Araquarí

Un

10
Blumenau 10
Camboriú 20
Rio do Sul 30

Santa Rosa do Sul 24
Videira 20

98 Santa Rosa do Sul Un 10

Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova
Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000
(48) 3534-8044 / compras.srs@ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul

4 DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer ór-
gão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório,
mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e
respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993
e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1 A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior,
salvo  para  adesões  feitas  por  órgãos  ou  entidades  de  outras  esferas
federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas
entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho
de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública
federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em
ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condi-
ções nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este forne-
cimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e
órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exce-
der, por órgão ou entidade, a 50%(cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instru-
mento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e ór-
gãos participantes.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quan-
titativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e ór-
gãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente
aderirem.

4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno
porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão ge-
renciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo
aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e
participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$
80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do
cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, ob-
servada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descum-
primento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as
ocorrências ao órgão gerenciador.

Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova
Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000
(48) 3534-8044 / compras.srs@ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul

4.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a
contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Regis-
tro de Preços.

4.6.1 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a pror-
rogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da
ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5 VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatu-
ra, não podendo ser prorrogada.

6 REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos
não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos pre-
ços registrados nesta Ata.

6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução
dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, ca-
bendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado
por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negoci-
ar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado
será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir
seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o for-
necedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunica-
ção ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalida-
de se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
e

6.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportuni-
dade de negociação.

6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação  desta  ata  de  registro  de  preços,  adotando  as  medidas  cabíveis  para
obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova
Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000
(48) 3534-8044 / compras.srs@ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul

6.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no pra-
zo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se
tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de cele-
brar  contrato  administrativo,  alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)
participante(s).

6.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e
6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e
a ampla defesa.

6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devi-
damente comprovados e justificados:

6.9.1 por razão de interesse público; ou

6.9.2 a pedido do fornecedor.

7. PENALIDADES

7.1 O  descumprimento  da  Ata  de  Registro  de  Preços  ensejará  aplicação  das
penalidades estabelecidas no Edital.

7.2 É  da  competência  do  órgão  gerenciador  a  aplicação  das  penalidades
decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º,
inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento
disser  respeito  às  contratações  dos  órgãos  participantes,  caso  no  qual  caberá  ao
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do
Decreto nº 7.892/2013).

7.2.1 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências
previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de proce-
dimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e rece-
bimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penali-
dades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência,
ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de
preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova
Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000
(48) 3534-8044 / compras.srs@ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul

8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos lici-
tantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vence-
dor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11,
§4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas)s vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais ór -
gãos participantes.

Santa Rosa do Sul/SC, 28 de setembro de 2020

________________________________ ________________________________
Representante do Órgão Representante da Empresa

________________________________ ________________________________
TESTEMUNHA TESTEMUNHA

Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova
Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000
(48) 3534-8044 / compras.srs@ifc.edu.br